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Lovforslaget vil lette administrationen og un- 
derstøtte realiseringen af miljømærkningens po- 
tentiale og dermed også gøre det nemmere at 
implementere kommissionsbeslutningerne. 

På den baggrund kan Socialdemokratiet støt- 
te lovforslaget. 

Formanden: 
Så er det hr. Jørn Dohrmann som ordfører. 

Jørn Dohrmann (DF): 
Dansk Folkeparti er selvfølgelig også forholds- 
vis positiv over for forslaget her, men vi ser også 
nogle elementer i forslaget, som vi nok gerne vil 
have uddybet lidt mere. 

Vi ved jo, at miljømærkning betyder meget 
for den enkelte forbruger, nemlig at der er en 
sikkerhed for, at de mærkede produkter hører til 
blandt de bedste. Men det, vi gerne vil spørge 
lidt ind til, er, hvordan vi får sikkerhed for, at 
miljømærkegebyret ikke bliver for højt, men får 
det rigtige niveau, og det vil jeg godt bede mini- 
steren om ligesom at forklare lidt mere. 

Vi vil også se på, at vi selvfølgelig stadig væk 
får en smidig og en mindre ressourcekrævende 
ordning. Det er vi positive over for. 

Vi har nogle gode mærker, som vi kender i 
dag, både Blomsten og Svanen, og derfor vil vi 
gerne være med til, at folk får et bredere kend- 
skab til de her mærker, og at forbrugeren stadig 
væk har en stor sikkerhed for, at de produkter, 
som netop bærer de mærker, også er blandt mar- 
kedets bedste. 

Derfor mener vi også, at forslaget som ud- 
gangspunkt er meget godt, men vi mener, der er 
nogle ting, som bør afklares noget mere i forbin- 
delse med udvalgsarbejdet. 

Kl. 9.40 
Som sagt er der også lagt op til nogle præcise- 

ringer af bl.a. miljøbeskyttelsesloven, hvad det 
er for nogle ting, man ligesom vil have med ind 
under beregningsmetoderne; tjenesteydelser er 
nævnt som noget, der kommer på linje med ma- 
terialer, produkter og varer. 

Jeg vil sige, at det er et meget positivt forslag, 
men som sagt vil vi gerne have de andre ting af- 
klaret, inden vi giver vores endelige tilsagn. 

Formanden: 
Så er det hr. Christian Wedell-Neergaard som 
ordfører. 

Christian Wedell-Neergaard (KF): 
Forbrugerne er glade for miljømærkning. Når 
man skal købe et produkt, er det rart, at der fin- 
des en mærkning af produktet, som man kan 
være sikker på, som man kan stole på og have 
tillid til, således at det valg, man træffer, er godt 
og i overensstemmelse med god miljøadfærd. 

Derfor er det også meget vigtigt for Det Kon- 
servative Folkeparti, at vi nu får det her lovfor- 
slag, hvor vi sikrer en mere fleksibel administra- 
tion af Svanen og Blomsten, og konsekvensen af 
det er jo, at flere varer vil blive miljømærket, og 
det går vi ind for. 

Der er 8 års erfaring med arbejdet med miljø- 
mærkning, og det er blevet et meget vigtigt red- 
skab for forbrugerne. Det er jo således, at de mil- 
jømærkede varer er dem, der er mindst miljø- 
belastende, og uden at man skal sætte sig ind i 
en hel stribe detaljer vedrørende varens tekniske 
specifikation, ja, så kan man med sindsro købe 
de miljømærkede varer og dermed gøre en ind- 
sats for miljøet. 

Den gamle ordning har været en lille smule 
usmidig, og vi vil gerne, at det her bliver mere 
markedsorienteret, således at flere varer kan bli- 
ve miljømærket. Men man skal jo forstå, at vi på 
ingen måde ønsker at gå på kompromis med 
kvaliteten. Kvaliteten er af afgørende betydning, 
og den tillid, som forbrugerne har, skal fasthol- 
des. 

Det er således, at miljømærkerne er admini- 
streret af Miljømærkesekretariatet, og det får nu 
en øget kompetence til at fastsætte nye gebyrer. 
Derudover får det en mulighed for at tilpasse 
administrationen til de internationale forhold, 
som gælder for Svanen og Blomsten. Samtidig 
kan sekretariatet opretholdes som en separat del 
af Dansk Standard og dermed er kvaliteten af 
det arbejde, der bliver lavet, helt i top. 

For Det Konservative Folkeparti er det vig- 
tigt, at vi får flere miljømærkede varer, og at for- 
brugerne har tillid til de varer, som er miljømær- 
kede. Denne lov vil medvirke til, at det er tilfæl- 
det, og derfor er det naturligvis noget, vi kan 
støtte. 

Formanden: 
Så er det hr. Johs. Poulsen som ordfører. 

Johs. Poulsen (RV): 
Der er allerede fra flere sider gjort opmærksom 
på det positive i mulighederne for, at man, når 
miljømærkeordninger fungerer godt, som kun- 
de er i stand til at orientere sig i sine valg af pro- 


